
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,580 6,280 -2,700

1.교직원 복지 및 역량강화 3,580 6,280 -2,700

1.교직원연수 3,100 3,600 -500

1.직무연수 3,100 3,600 -500

1.일반수용비 3,100 3,600 -500
교직원 직무연수비 지원  -100,000원×5명

=
-500,000

2.교직원복지 480 2,680 -2,200

1.교직원문화행사 480 2,680 -2,200

1.일반수용비 0 2,200 -2,200차량임차료  -1,100,000원×1대×2회= -2,200,000

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,039,329 793,042 246,287

1.급식 관리 424,778 405,737 19,041

1.학교급식운영 424,778 405,737 19,041

1.대체인건비 2,176 1,166 1,010

1.기간제직원인건비 2,170 1,166 1,004
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

67,000원×4일=
268,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

66,800원×1명×2일=
134,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

66,800원×9일=
602,000

2.기간제직원법정부담

금
6 0 6(성립전)산재보험료  6,000원×1식= 6,000

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.식생활관운영 1,400 200 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200후드청소비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.교육운영비 200 200 0  

4.급식식재료구입비 362,663 345,832 16,831

1.급식용식재료비 362,663 345,832 16,831
(성립전)친환경농산물(초)지원비  

6,435,000원×1회=
6,435,000

(성립전)친환경농산물(유)지원비  289,000

원×1회=
289,000

(성립전)우수농산물(초)지원비  9,690,000

원×1회=
9,690,000

(성립전)우수농산물(유)지원비  417,000원

×1회=
417,000

5.급식운영비 34,779 34,779 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 26,229 26,229 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 21,760 21,760 0

1.우유대금 21,760 21,760 0  

2.보건 관리 63,516 53,049 10,467

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,020 22,553 10,467

1.학생건강검사 7,759 8,292 -533

1.학생복지비 7,759 8,292 -5331학년건강검진비  -533,000원×1회= -533,000

2.보건실운영 8,050 7,050 1,000

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 5,950 5,950 0  

3.비품구입비 1,500 500 1,000
신체검사측정기 등 비품구입비  1,000,000

원×1대=
1,000,000

3.보건교육운영 4,711 4,711 0

1.일반수용비 1,911 1,911 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학교보건실 현대화 지원사업 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)보건실 리모델링 공사비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.학교환경위생관리 30,496 30,496 0

1.먹는물관리 11,105 11,105 0

1.일반수용비 11,105 11,105 0  

2.공기질관리 18,191 18,191 0

1.일반수용비 18,191 18,191 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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3.교육격차 해소 443,340 234,013 209,327

1.급식비지원 250,197 165,420 84,777

1.도시지역 무료급식비 250,197 165,420 84,777

1.학생지원금 250,197 165,420 84,777
(성립전)도시지역 무료급식비(초)  1,235

원×757명×87일+(41,000원)=
81,377,000

(성립전)도시지역 무료급식비(유)  1,250

원×34명×80일=
3,400,000

2.방과후학교활동비지원 140,239 36,973 103,266

1.2018. 방과후학교활동비지원금(명시이월)93,612 0 93,612

1.학생지원금 93,612 0 93,612
(성립전)2019. 방과후학교활동비 지원금(

자유수강권)  93,612,000원×1교=
93,612,000

2.초등돌봄교실운영 지원금 22,960 21,040 1,920

1.학생지원금 22,960 21,040 1,920
(성립전)초등돌봄교실운영 지원금  

1,920,000원×1교=
1,920,000

3.도시지역방과후학교운영 지원금 16,000 9,600 6,400

1.학생지원금 16,000 9,600 6,400
(성립전)도시지역방과후학교 운영 지원금 

 6,400,000원×1교=
6,400,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영 지원금3,667 2,333 1,334

1.학생지원금 3,667 2,333 1,334
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 지원금  1,334,000원×1교=
1,334,000

5.(지자체지원)초등돌봄교실운영 지원금4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 20,400 20,400 0

1.현장체험학습비(수학여행비)지원금20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0  

4.누리과정비지원 32,504 11,220 21,284

1.유아학비지원 32,504 11,220 21,284

1.학생지원금 32,504 11,220 21,284
(성립전)누리과정(교육과정) 지원금  

60,000원×34명×3개월=
6,120,000

누리과정(교육과정) 지원금  5,531,000원

×1교=
5,531,000

누리과정(방과후과정) 지원금  4,533,000

원×1교=
4,533,000

(성립전)누리과정(방과후과정) 지원금  

50,000원×34명×3개월=
5,100,000

4.학생복지 107,695 100,243 7,452

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.WE Are SpEciAl 695 695 0
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1.교육운영비 695 695 0  

2.통합사례관리("괜찮아,잘될거야")15,260 15,260 0

1.교육운영비 15,260 15,260 0  

3.2.3순위지원(학년별프로젝트) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.함께어울림 12,585 12,585 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 12,285 12,285 0  

5.행복한동산별 5,360 5,360 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 860 860 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 65,995 58,543 7,452

1.졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.교과용도서구입 60,475 53,023 7,452

1.교육운영비 60,475 53,023 7,452교과서구입비  7,452,000원×1회= 7,452,000

3.기본적 교육활동 338,033 264,413 73,620

1.교과 활동 156,853 103,883 52,970

1.교과활동지원 28,613 26,822 1,791

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 22,710 22,440 270

1.학습준비물 22,710 22,440 270학습준비물구입  20,000원×337.5명= 6,750,000

학습준비물구입(저소득층학생)  -60,000원

×108명=
-6,480,000

3.교사용교과서(지도서)구입 2,903 1,382 1,521

1.교육운영비 2,903 1,382 1,521
교사용교과서(지도서)구입  1,521,000원

×1회=
1,521,000
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2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.[국고]체육교과활동 37,181 21,592 15,589

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 3,200 3,200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252(성립전)4대보험료  1,252,000원×1식= 1,252,000

4.토요스포츠강사지원비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.예술교육활성화지원비(예술교육교구구입)-목적1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 32,234 14,110 18,124

1.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.영어체험캠프 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.영어회화전문강사 운영 24,894 7,914 16,980

1.기간제교원인건비 21,740 7,140 14,600(성립전)월급여  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)월급여  2,220,000원×1명×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,754 774 1,980(성립전)4대보험료  1,980,000원×1식= 1,980,000

4.TaLK 프로그램 운영 3,640 2,496 1,144

1.운영수당 3,640 2,496 1,144
(성립전)내국인 장학생 활동비(목적)  

14,000원×6시간×12주+(16,000원)=
1,024,000

(성립전)내국인 장학생 교통비(목적)  

10,000원×2일×6주=
120,000

6.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 100 400 -300강사수당  -100,000원×3회 -300,000

3.교육운영비 3,095 2,960 135교재교구구입  90,000원×2종×1회= 180,000

체험활동비  10,000원×4명×1회= 40,000

장애공감교육활동  55,000원×5종×1회= 275,000

기자재구입  -180,000원×2회= -360,000

4.비품구입비 405 240 165비품구입비  165,000원×1종= 165,000

8.유치원교과활동 46,775 29,309 17,466

1.원아건강관리 472 472 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학생복지비 322 322 0  

2.교수학습지원 22,994 18,379 4,615
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,420 1,020 400유치원교원 연수비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 17,954 13,799 4,155교수학습자료구입  3,655,000원×1회= 3,655,000

청소위생용품구입  250,000원×2회= 500,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 1,020 960 60원아용 도서구입  60,000원×1회= 60,000

3.학부모교육 2,490 1,290 1,200

1.일반수용비 2,490 1,290 1,200학부모연수  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.현장체험학습활동 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0  

5.유아학비지원(목적) 17,771 6,120 11,651

1.교육운영비 17,771 6,120 11,651
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×34명

×3개월=
6,120,000

(성립전)교육과정 운영비  5,531,000원×1

교=
5,531,000

2.창의적 체험활동 181,180 160,530 20,650

1.자율활동 94,230 83,730 10,500

1.학급교육활동경비 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0  

2.학생회활동 4,204 4,204 0

1.학생복지비 4,204 4,204 0  

3.학교스포츠클럽운영 7,270 7,270 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 7,070 7,070 0  

4.원도심학교운영 40,056 40,056 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 17,550 17,550 0  

3.교육운영비 17,650 17,650 0  

4.목적사업업무추진비 856 856 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.원도심학교 교육환경개선(목적) 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500
(성립전)클라이밍 시설공사비  5,500,000

원×1식=
5,500,000

(성립전)클라이밍 시설공사비  2,000,000

원×1식=
2,000,000

7.학교자치활성화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)(자치토론 연수) 강사비  500,000

원×1회=
500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)(꿈자람 축제지원) 활동비  

1,000,000원×1팀=
1,000,000

(성립전)(학생 자율동아리 지원) 활동비  

150,000원×2팀=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)(학교자치의 날 운영) 협의회비  

600,000원×2팀=
1,200,000

2.현장체험학습활동 76,750 66,600 10,150

1.현장학습 43,850 34,400 9,450

1.교육운영비 43,850 34,400 9,450
(성립전)차량임차비 등  15,000원×630명

×1회=
9,450,000

2.수학여행 22,600 21,900 700

1.여비 1,600 900 700
인솔교사여비(자체)  20,000원×7명×5개

학년
700,000

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.교실 밖 에듀버스 운영비 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.진로활동 4,200 4,200 0

1.자기이해활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 626,006 513,366 112,640

1.방과후학교 운영 531,674 447,295 84,379

1.방과후학교운영 378,664 365,992 12,672

1.특기적성교육 354,304 354,304 0

1.운영수당 259,144 259,144 0  
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2.교육운영비 95,160 95,160 0  

2.도시지역방과후학교운영(목적) 16,000 9,600 6,400

1.일반수용비 4,720 4,060 660
(성립전)정수기등 렌탈 및 관리비  

110,000원×6월=
660,000

2.전기요금 10,280 4,540 5,740(성립전)전기요금  1,148,000원×5월= 5,740,000

3.연료비 1,000 1,000 0  

3.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)3,360 2,088 1,272

1.교육운영비 3,360 2,088 1,272
(성립전)특수교육대상자 방과후비(외부)  

424,000원×3명=
1,272,000

4.방과후학교운영 추가지원금(기자재구입비)5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000냉난방기 구입비  2,500,000원×2대= 5,000,000

2.돌봄교실운영 75,906 46,128 29,778

1.돌봄교실운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.돌봄전담사운영 30,806 11,028 19,778

1.무기계약직원인건비 27,764 9,546 18,218(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)기본급  794,560원×2명×3월= 4,768,000

(성립전)근속수당  32,500원×1명×3월= 98,000

(성립전)근속수당  31,810원×2명×3월= 191,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)급식비  125,800원×2명×3월= 755,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)교통보조비  58,070원×2명×3월= 349,000

(성립전)가족수당  160,000원×2명×3월= 960,000

(성립전)가족수당  160,000원×2명×3월= 960,000

(성립전)자녀학비보조수당  353,400원×3

자녀×1월=
1,061,000

(성립전)자녀학비보조수당  352,700원×3

자녀×1월=
1,059,000

(성립전)연장근로수당  498,000원×1식= 498,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)명절휴가비보전금  500,000원×2

명=
1,000,000
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2.기간제직원인건비 40 0 40돌봄대체인건비  40,000원×1명= 40,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,202 682 1,520(성립전)4대보험료  823,000원×1식= 823,000

(성립전)4대보험료  697,000원×1식= 697,000

3.돌봄교실운영(목적) 27,600 27,600 0

1.일반수용비 4,800 1,700 3,100소모품 구입비  500,000원×3회= 1,500,000

지역아동센터 강당 임차료  800,000원×2

개월=
1,600,000

2.운영수당 7,250 4,100 3,150프로그램 강사비  1,050,000원×3명= 3,150,000

3.전기요금 500 500 0  

4.교육운영비 6,410 18,300 -11,890교재교구구입비  -11,890,000원= -11,890,000

5.학생지원금 2,640 0 2,640간식비 지원  22,000원×10명×12개월= 2,640,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000복사기 구입비  3,000,000원×1대= 3,000,000

7.도서구입비 3,000 3,000 0  

4.노후환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.시설비 1,500 0 1,500(성립전)환경개선공사  3,000,000원×1식= 3,000,000

환경개선공사  -1,500,000원= -1,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500(성립전)비품구입비  7,000,000원×1식= 7,000,000

비품구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.유치원방과후학교운영 77,104 35,175 41,929

1.방과후과정운영 6,320 6,320 0

1.운영수당 6,320 6,320 0  

2.시간제기간제교사운영(목적) 56,051 23,755 32,296

1.기간제교원인건비 51,162 21,311 29,851
(성립전)기본급  1,076,200원×1명×6개월

+1,380,370원×1명×6개월=
14,740,000

(성립전)정근수당  278,040원×1명

+709,200원×1명=
988,000

(성립전)정근수당가산금  25,000원×1명

×6개월+30,000원×1명×6개월+30,000원=
360,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×6개월= 360,000

(성립전)교육연구비  30,000원×2명×6개

월=
360,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

10 발행일 : 2019-10-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6개

월=
780,000

(성립전)시간외수당(정액분)  54,360원×2

명×6개월=
653,000

(성립전)방학중 초과근로수당  2,013,000

원×2명=
4,026,000

(성립전)성과상여금(2018년 근무자)  

1,635,280원×1명+1,168,050원×1명=
2,804,000

시간외수당(자체)  150,000원×2명= 300,000

(성립전)명절휴가비  1,302,230원×1명

+1,677,300원×1명=
2,980,000

2.기간제교원법정부담

금
4,889 2,444 2,445(성립전)4대보험료  2,445,000원×1식= 2,445,000

3.유아학비지원(목적) 14,733 5,100 9,633

1.교육운영비 14,733 5,100 9,633
(성립전)방과후과정 운영비  50,000원×34

명×3개월=
5,100,000

(성립전)방과후과정 운영비  4,533,000원

×1교=
4,533,000

2.독서활동 26,608 24,600 2,008

1.독서활동운영 26,608 24,600 2,008

1.독서활성화지원 13,008 11,000 2,008

1.교육운영비 3,008 1,000 2,008
(성립전)저학년(1-2학년)큰그림책 구입(목

적)  60,000원×33권+(28,000원×1권)=
2,008,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.학교여건 개선비 13,600 13,600 0

1.비품구입비 13,600 13,600 0  

3.교기육성 67,724 41,471 26,253

1.교기운영 66,524 40,271 26,253

1.축구부운영 3,300 4,500 -1,200

1.교육운영비 3,300 4,500 -1,200출전비,훈련비,선수등록비  -1,200,000원= -1,200,000

2.수영부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.운동부지도자여비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

4.학교운동부지도자(수영) 269 269 0

1.기간제직원인건비 269 269 0  

5.학교운동부지도자(축구) 30,220 14,002 16,218
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1.기간제직원인건비 27,072 12,228 14,844
(성립전)기본급  1,748,000원×1명×6개월

=
10,488,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×1명

×6개월=
480,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×6개월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

연장근로수당  1,200,000원×1명= 1,200,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)연차수당  416,000원×1명= 416,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,748 1,374 1,374(성립전)4대보험료  1,374,000원×1식= 1,374,000

6.육성종목 교통비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.육성종목 운영비(목적) 18,250 12,000 6,250

1.교육운영비 18,250 12,000 6,250
(성립전)(축구부)출전비,훈련비  81,250원

×20명×2회=
3,250,000

(성립전)(축구부)훈련용품구입비  100,000

원×10종×2회=
2,000,000

(성립전)(수영부)출전비,훈련비  25,000원

×4명×5회=
500,000

(성립전)(수영부)훈련용품구입비  125,000

원×4명×1종=
500,000

8.제48회전국소년체전훈련비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)(수영부)훈련비  400,000원×2명= 800,000

9.체육인재양성 훈련보조금(목적) 4,185 0 4,185

1.교육운영비 4,185 0 4,185
(성립전)(축구부)화랑대기차량임차비  

750,000원×2회=
1,500,000

(성립전)(축구부)화랑대기숙식비  32,400

원×22명×3일=
2,139,000

(성립전)(수영부)트레이닝복및유니폼구입 

 136,500원×4명×1회=
546,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,200 1,200 0

1.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 243,941 174,229 69,712

1.교무업무 운영 14,733 14,733 0
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1.교무학사운영 14,733 14,733 0

1.교무학사운영 6,103 6,103 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 5,003 5,003 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.교육과정워크숍 1,250 1,250 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.생활지도운영 29,770 29,770 0

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.상담실운영 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0  

2.학교폭력예방 8,770 8,770 0

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.안심알리미서비스 지원비(목적) 6,470 6,470 0
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1.교육운영비 6,470 6,470 0  

3.학교폭력예방교육 지원사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.연구학교 운영 126,200 74,200 52,000

1.연구학교운영 126,200 74,200 52,000

1.혁신학교운영 83,200 51,200 32,000

1.일반수용비 8,800 3,000 5,800
(성립전)교원전문성신장(연수비)  100,000

원×26명=
2,600,000

(성립전)교원전문성신장(연수비)  100,000

원×10명=
1,000,000

(성립전)교원전문성신장(차량임차료)  

1,100,000원×2회=
2,200,000

2.교육운영비 61,200 38,200 23,000
(성립전)1학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)1학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)2학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)2학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)3학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)3학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)4학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)4학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)5학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)5학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)6학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5학급=
1,000,000

(성립전)6학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  400,000원×5학급=
2,000,000

(성립전)전담 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  200,000원×5명=
1,000,000

(성립전)상담실 교육과정 운영비  500,000

원×4회=
2,000,000

(성립전)부진아 지도비  500,000원×4명= 2,000,000

3.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.목적사업업무추진비 8,200 5,000 3,200
(성립전)교육과정 협의회비  20,000원×60

명=
1,200,000

(성립전)교육과정 협의회비  40,000원×50

명=
2,000,000
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5.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.함께사는 전라북도 현장적합성 검토학교 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

4.도서구입비 450 450 0  

3.솜리골마을교육공동체운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

4.익산혁신교육특구(수업혁신을위한혁신학년운영비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,250 2,250 0  

5.익산교육혁신특구 학부모공동체(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,100 3,320 -220(동산별) 강사비  -320,000원×1회= -320,000

(동산솜릿골) 강사비  20,000원×5시간= 100,000

2.교육운영비 500 680 -180(동산별) 교재비  20,000원×6권= 120,000

(동산솜릿골) 재료비  -10,000원×30개= -300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(동산별) 간담회비  20,000원×5명×2회= 200,000

(동산솜릿골) 간담회비  20,000원×5명×2

회=
200,000

6.지역연계 공간혁신학교 운영비(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)학교공간혁신 촉신자 참여설계 용

역비  10,000,000원×1식=
10,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)3학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  100,000원×5학급=
500,000

(성립전)4학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  100,000원×5학급=
500,000

(성립전)6학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영  100,000원×5학급=
500,000

(성립전)개인및집단상담 운영비  50,000원

×10종=
500,000

(성립전)상담실 행사 및 교육물품  50,000

원×10종=
500,000
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(성립전)공간혁신 인사이트 투어차량임차

비  550,000원×1대=
550,000

(성립전)공간혁신 운영비(수업,투어 등)  

99,000원원×10종×5회=
4,950,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)교육과정협의회비  20,000원×20

명×5회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 29,300 29,300 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 28,300 28,300 0

1.학교정보화지원 28,000 28,000 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.ICT활용교육지원금(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 43,938 26,226 17,712

1.교육환경개선 43,938 26,226 17,712

1.학년연구실비품구입 3,960 3,960 0

1.비품구입비 3,960 3,960 0  

2.컴퓨터 구입 5,880 5,880 0

1.비품구입비 5,880 5,880 0  

3.비품구입 18,986 16,386 2,600

1.비품구입비 18,986 16,386 2,600상담실 TV등 구입비  650,000원×4종= 2,600,000

4.분필칠판교체사업(목적) 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500
(성립전)분필칠판교체비  1,500,000원×5

실=
7,500,000

5.방송장비 이전 2,612 0 2,612

1.시설비 2,612 0 2,612방송장비 이전설치  2,612,000원×1회= 2,612,000
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6.탈의실 설치 지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)탈의실 설치비  5,000,000원×1식

=
5,000,000

6.학교 일반운영 303,307 302,912 395

1.학교기관 운영 89,029 85,585 3,444

1.부서기본운영 58,252 57,152 1,100

1.교장실운영 7,722 7,722 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.행정실운영 41,330 40,230 1,100

1.일반수용비 12,540 12,040 500사무용품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

전자계약수수료  10,000원×20회= 200,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 27,240 26,640 600관외출장여비  30,000원×10명×2월= 600,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 900 900 0  

3.교무실운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 12,175 11,931 244

1.사회복무요원운용(학생보호분야) 7,550 7,306 244

1.기간제직원인건비 7,220 6,976 244(성립전)월급여  122,000원×1명×2월= 244,000

2.교직원복지비 330 330 0  

2.사회복무요원운용(과학실험분야) 4,625 4,625 0

1.기간제직원인건비 4,325 4,325 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 18,602 16,502 2,100

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  
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2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

3.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

6.시설일반관리 3,100 1,400 1,700

1.일반수용비 3,100 1,400 1,700놀이시설수선비  200,000원×1회= 200,000

시설안전용품구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

7.여비 2,850 2,850 0

1.여비 2,850 2,850 0  

8.유치원운영 2,920 2,520 400

1.일반수용비 2,720 2,320 400프린터토너  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 199,878 201,288 -1,410

1.학교시설장비유지 199,878 201,288 -1,410

1.공공요금및제세공과금 76,210 81,310 -5,100

1.전기요금 45,922 50,322 -4,400전기요금(일반)  -4,400,000원×1월= -4,400,000

2.상하수도료 25,500 25,500 0  

3.기타공공요금 4,788 5,488 -700전화요금  -350,000원×2월 -700,000

2.시설일반관리 32,050 28,950 3,100

1.기간제직원인건비 1,400 800 600
일용인부사역(제초작업 등)  100,000원×2

명×3회=
600,000

2.일반수용비 28,010 25,510 2,500시설관리소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

시설 소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

3.운영수당 2,640 2,640 0  
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3.폐기물처리 3,390 2,800 590

1.일반수용비 3,390 2,800 590폐기물처리비  295,000원×2월= 590,000

4.당직관리 36,808 36,808 0

1.무기계약직원인건비 31,346 31,346 0  

2.일반수용비 3,192 3,192 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,270 2,270 0  

5.시설관리용역 13,101 13,101 0

1.일반수용비 13,101 13,101 0  

6.깨끗한학교만들기 37,039 37,039 0

1.무기계약직원인건비 34,959 34,959 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 14,400 16,039 -1,639

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 13,300 14,939 -1,639

1.학부모회 운영 900 2,539 -1,639

1.일반수용비 0 1,639 -1,639교통캠페인 회비  -100,000원×2회= -200,000

교통봉사운영물품  -100,000원×2회= -200,000

학부모명예사서 중식비 지원  -1,239,000

원×1회=
-1,239,000

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 550 550 0  

2.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,820 4,820 0  

2.여비 180 180 0  

3.학교폭력관련학부모안전도우미운영비(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.여비 60 60 0  

4.도서관 학부모자원봉사활동비및동아리지원비(목적)2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,000 100
학부모자원봉사동아리 운영 자료 구입  

10,000원×10종=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 0 100 -100
학부모자원봉사동아리 도서구입  -10,000

원×10명=
-100,000

5.학부모학교참여지원사업비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 2,400 2,400 0

1.시설확충 및 개선 2,400 2,400 0

1.시설확충및개선 2,400 2,400 0

1.동상철거비 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0  

8.학교 재무활동 2,199 5,199 -3,000

1.예비비 2,199 5,199 -3,000

1.예비비 2,199 5,199 -3,000

1.예비비 2,199 5,199 -3,000

1.예비비 2,199 5,199 -3,000예비비(초등)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,558,7952,061,841 496,954
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